
ANO XVII - N° 763 - Distribuição Gratuita Socorro, 24 de fevereiro de 2023www.socorro.sp.gov.br

Prefeitura e Conselho de Saúde realizam 
3ª Conferência Municipal de Saúde no dia 3 de março

A Secretaria de Saúde da Prefeitura 
de Socorro e o Conselho Municipal de 
Saúde – COMUSA realizam, no dia 03 
de março, das 8h às 17h, a 3ª Conferên-
cia Municipal de Saúde de Socorro, no 
Auditório “Benedito Gilmar Pinto” (no 
Centro Administrativo – Avenida José 
Maria de Faria, nº 71). A participação é 
aberta ao público.

Com o tema “Garantir direitos 
e defender o SUS, a vida e a demo-
cracia – amanhã vai ser outro dia”, a 

Conferência Municipal de Saúde é um 
espaço de construção de políticas de 
saúde no âmbito do Sistema Único de 
Saúde (SUS) na cidade. Na conferência, 
a população pode expressar suas de-
mandas e propor soluções para a área 
da saúde. As informações coletadas 
nas mini conferências, realizadas nesse 
mês, nas unidades de saúde de Socorro, 
também serão apresentadas e debati-
das durante o evento.

Após a conferência, as propostas, 

debatidas e sistematizadas, são incor-
poradas ao Plano Municipal de Saúde. 
O movimento é continuado pela etapa 
estadual da conferência, realizada de 
abril a maio. Por fim, entre os dias 2 a 
5 de julho deste ano, a 17ª Conferên-
cia Nacional de Saúde, organizada pelo 
Ministério da Saúde e pelo Conselho 
Nacional de Saúde (CNS), conclui o 
processo e traça diretrizes para a mel-
horia da saúde pública no Brasil para 
os próximos anos.

Programação
03 de março de 2023 (sexta-feira)
7h30 – credenciamento;
8h30 – abertura;
9h – composição da mesa solene;
9h30 – palestra-tema: SUS;
10h – composição de grupos;
12h – pausa para almoço;
13h – grupos de trabalho para di-

scussão das propostas;
15h – plenária;
16h30 – encerramento.



Página 02 Socorro, 24 de fevereiro de 2023

DECRETOS .............................................................

DECRETO Nº 4455/2023
	        

Suplementação de Dotação Orçamentária

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. DECRETA:

Artigo 1º. – Fica aberto na Secretaria da Fazenda – Contabilidade um crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 1.332.000,00 (Hum Milhão e Trezentos e Trinta e Dois Mil Reais) para reforço das seguintes 
dotações do orçamento vigente:
02.02.01 . 3.3.90.39.00 . 04.122.0003.2.004 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO R$ 550.000,00
02.02.04 . 3.1.90.16.00 . 16.482.0036.2.058 DEPTO DE URBANISMO R$ 10.000,00
02.04.01 . 3.3.90.14.00 . 22.661.0017.2.023 DEPTO DE IND. E COMÉRCIO R$ 2.000,00
02.04.01 . 3.3.90.14.00 . 22.661.0017.2.184 DEPTO DE IND. E COMÉRCIO R$ 2.000,00
02.04.03 . 3.3.90.14.00 . 18.541.0028.2.031 DEPTO DE MEIO AMBIENTE R$ 2.000,00
02.05.01 . 4.4.90.51.00 . 12.361.0006.1.003 ENSINO FUNDAMENTAL R$ 2.000,00
02.05.01 . 4.4.90.51.00 . 12.361.0006.1.060 ENSINO FUNDAMENTAL R$ 60.000,00
02.05.02 . 3.1.90.11.00 . 12.361.0007.2.140 FUNDEB V.02.262.0000 R$ 100.000,00
02.05.02 . 3.1.90.13.00 . 12.361.0007.2.140 FUNDEB V02.262.0000 R$ 300.000,00
02.05.03 . 3.1.90.16.00 . 12.361.0008.2.009 TRANSPORTE DE ALUNOS R$ 10.000,00
02.06.01 . 3.1.90.16.00 . 10.122.0052.2.014 SECRETARIA DE SAÚDE R$ 10.000,00
02.06.01 . 3.1.90.16.00 . 10.301.0047.2.217 SECRETARIA DE SAÚDE R$ 20.000,00
02.06.01 . 3.1.90.16.00 . 10.302.0048.2.221 SECRETARIA DE SAÚDE R$ 5.000,00
02.06.01 . 3.1.90.16.00 . 10.303.0049.2.226 SECRETARIA DE SAÚDE R$ 20.000,00
02.07.01 . 3.1.90.16.00 . 08.241.0045.2.170 FUNDO MUNIC. ASSIST. SOCIAL R$ 10.000,00
02.07.01 . 3.1.90.16.00 . 08.244.0015.2.018 FUNDO MUNIC. ASSIST. SOCIAL R$ 10.000,00
02.07.02 . 3.1.90.16.00 . 27.812.0025.2.034 DEPTO DE ESPORTES E LAZER R$ 10.000,00
02.09.01 . 3.3.90.39.00 . 04.122.0034.2.056 DEPTO NEGÓCIOS JURÍDICOS R$ 12.000,00
02.09.01 . 3.3.90.39.00 . 04.122.0034.2.199 DEPTO NEGÓCIOS JURÍDICOS R$ 30.000,00
02.11.01 . 3.3.90.39.00 . 06.181.0023.2.032 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 50.000,00
02.11.02 . 3.3.90.36.00 . 15.452.0022.2.028 DEPTO DE TRÂNSITO R$ 42.000,00
02.11.03 . 3.3.90.30.00 . 06.181.0054.2.239 DEPTO DE SEGURANÇA PÚBLICA R$ 75.000,00

Total das Suplementações........................................................................................... R$ 1.332.000,00
Artigo 2o. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes da anulação parcial 

das seguintes dotações do orçamento vigente:
02.02.01 . 3.3.90.36.00 . 04.122.0003.2.004 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO R$ 200.000,00
02.02.04 . 3.1.90.11.00 . 16.482.0036.2.058 DEPTO DE URBANISMO R$ 10.000,00
02.04.01 . 3.3.90.30.00 . 22.661.0017.2.023 DEPTO DE IND. E COMÉRCIO R$ 2.000,00
02.04.01 . 3.3.90.36.00 . 22.661.0017.2.184 DEPTO DE IND. E COMÉRCIO R$ 2.000,00
02.04.03 . 3.3.40.41.00 . 18.541.0028.2.031 DEPTO DE MEIO AMBIENTE R$ 2.000,00
02.05.01 . 3.3.90.30.00 . 12.361.0006.2.007 ENSINO FUNDAMENTAL R$ 60.000,00
02.05.01 . 4.4.90.51.00 . 12.361.0006.1.003 ENS. FUNDAMENTAL V.01.220.0000 R$ 2.000,00
02.05.02 . 3.1.90.11.00 . 12.361.0007.2.140 FUNDEB V.02.262.0000 R$ 100.000,00
02.05.02 . 3.1.90.13.00 . 12.361.0007.2.140 FUNDEB V.02.262.0000 R$ 300.000,00
02.05.03 . 3.1.90.11.00 . 12.361.0008.2.009 TRANSPORTE DE ALUNOS R$ 10.000,00
02.06.01 . 3.1.90.11.00 . 10.122.0052.2.014 SECRETARIA DE SAÚDE R$ 10.000,00
02.06.01 . 3.1.90.11.00 . 10.301.0047.2.217 SECRETARIA DE SAÚDE R$ 20.000,00
02.06.01 . 3.1.90.11.00 . 10.302.0048.2.221 SECRETARIA DE SAÚDE R$ 5.000,00
02.06.01 . 3.1.90.11.00 . 10.303.0049.2.226 SECRETARIA DE SAÚDE R$ 20.000,00
02.07.01 . 3.1.90.11.00 . 08.241.0045.2.170 FUNDO MUNIC. ASSIST. SOCIAL R$ 10.000,00
02.07.01 . 3.1.90.11.00 . 08.244.0015.2.018 FUNDO MUNIC. ASSIST. SOCIAL R$ 10.000,00
02.07.02 . 3.1.90.11.00 . 27.812.0025.2.034 DEPTO DE ESPORTES E LAZER R$ 10.000,00
02.09.01 . 3.3.90.30.00 . 04.122.0034.2.056 DEPTO NEGÓCIOS JURÍDICOS R$ 12.000,00
02.11.01 . 3.3.90.30.00 . 06.181.0023.2.032 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 30.000,00
02.11.01 . 3.3.90.30.00 . 06.181.0023.2.177 GUARDA CIVIL MUNICIPAL R$ 45.000,00
02.11.02 . 3.3.90.30.00 . 15.452.0022.2.028 DEPTO DE TRÂNSITO V.01.400.0000 R$ 42.000,00
02.12.01 . 4.4.90.51.00 . 23.695.0014.1.144 DEPTO DE TURISMO V.02.100.077 R$ 430.000,00

Total das Anulações...................................................................................................... R$ 1.332.000,00
Artigo 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 03 de Janeiro de 2023.

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes
 Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

DECRETO Nº 4473/2023
	
	        Suplementação de Dotação Orçamentária

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. DECRETA:

Artigo 1º. – Fica aberto na Secretaria da Fazenda – Contabilidade um crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 1.080.963,04 (Hum Milhão e Oitenta Mil e Novecentos e Sessenta e Três Reais e Quatro 
Centavos) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

02.04.02 . 4.4.90.52.00 . 20.605.0024.2.033 Depto Desenv.Rural V02.100.0304 R$ 40.000,00

02.04.03 . 3.3.90.39.00 . 18.541.0028.2.191 Depto Meio Ambiente V02.100.0306 R$ 189.759,20

02.04.03 . 3.3.90.39.00 . 18.541.0028.2.191 Depto Meio Ambiente V02.100.0301 R$ 66.492,40

02.04.03 . 3.3.90.39.00 . 18.541.0028.2.191 Depto Meio Ambiente V02.100.0302 R$ 84.711,44

02.06.01 . 4.4.90.51.00 . 10.301.0013.1.122 Ass.M. Hospitalar V05.300.0150 R$ 100.000,00

02.10.01 . 4.4.90.51.00 . 15.452.0018.2.024 Depto de Obras V02.100.0307 R$ 300.000,00

02.10.01 . 4.4.90.51.00 . 15.452.0018.2.024 Depto de Obras V02.100.0305 R$ 300.000,00

Total das Suplementações ............................................................................................ R$ 1.080.963,04

Artigo 2o. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes do excesso de 
arrecadação de convênios firmados conforme segue:

- Convenio SAA-PRC 2022/02973, da Secretaria de Agricultura e Abastecimento, objetivando a 
aquisição de equipamentos no valor de........................................................... R$ 40.000,00

- Contrato Fehidro 062/2022, do Fundo Estadual de Recursos Hídricos, objetivando o Plano Municipal 
de Saneamento Rural do Município, no valor de....................................... R$ 189.759,20

- Convenio Fehidro, do Fundo Estadual de Recursos Hídricos, objetivando o Programa de Instalação 
Fossas Sépticas Biodigestoras Rio Camanducaia-Fase 1, no valor de................ R$ 66.492,40

- Convenio Fehidro, do Fundo Estadual de Recursos Hídricos, objetivando o Programa de Saneamento 
Rural na Bacia do Rio do Peixe – Fase 1, no valor de...................................... R$ 84.711,44

- Emenda 15270023/10301501985810035, do Ministério da Saúde, objetivando a reforma da UBS 
Jardim Araujo, no valor de...................................................................................... R$ 100.000,00

- Convenio 100544/2022, da Secretaria de Desenvolvimento Regional - SDR, objetivando a reforma do 
telhado do Conservatório Municipal, no valor de............................................... R$ 300.000,00

- Emenda 2022/25341656, da Secretaria de Desenvolvimento Regional - SDR, objetivando a 
Pavimentação Asfáltica no município, no valor de............................................................ R$ 300.000,00
Total Geral.......................................................................................................................... R$ 1.080.963,04

Artigo 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 15 de Fevereiro de 2023.

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes
 Prefeito Municipal 
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIAS .............................................................

PORTARIA Nº 9750/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar do serviço público municipal, a partir de 15 de Fevereiro de 2023, a servidora 
Terezinha Aparecida Ribessi Padilha, portador da CTPS nº 25647 / Série 492-SP, ocupante do emprego 
em comissão de Chefe do Serviço de Assistência à Criança e ao Adolescente.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 22 de fevereiro de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9751/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Desligar do serviço público municipal por pedido de demissão, a partir de 22 de Fevereiro de 
2023, a servidora Fernanda Perlin Muniz, CTPS nº 038527 / Série 00118-MG, ocupante do emprego 
em comissão de Chefe da Coordenadoria de Recursos Humanos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 22 de fevereiro de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9752/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Suspender, a partir de 12 de Fevereiro de 2023, os efeitos da Portaria nº 8764/2020, que 
designou o servidor CESAR AUGUSTO DE OLIVEIRA, portador da CTPS 061722, Série 00025-SP, para 
ocupar o emprego em comissão de Diretor do Departamento de Trânsito – ref. 50, retornando 
a partir de 13 de Fevereiro de 2023, para o emprego permanente de origem como Motorista – ref. 22.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 23 de fevereiro de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

PORTARIA Nº 9753/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

 Art. 1º - Suspender, a partir de 12 de Fevereiro de 2023, os efeitos da Portaria nº 8853/20 que 
designou o servidor MARCOS ROGERIO DE OLIVEIRA, CTPS 44590, Série 00181-SP, para ocupar o 
emprego em comissão de Chefe do Serviço de Trânsito – ref. 35.

Art. 2º - Nomear o mesmo, a partir de 13 de Fevereiro de 2023, para ocupar o emprego público em 
comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TRANSITO – ref. 50.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 23 de fevereiro de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

EXTRATOS ..............................................................

EXTRATO – 1º ADITAMENTO AO TERMO DE FOMENTO 
Nº 01/ 2022 – SECRETARIA DE CIDADANIA

Parceiros: Prefeitura Municipal da Estância de Socorro e LAR DOM BOSCO Objeto: 1º Aditamento ao 
Termo de Fomento nº 01/22 cujo objeto visa a prestação de serviço de acolhimento institucional, para crianças 
e adolescentes de ambos os sexos, de 0 a 17 anos, 11 meses e 29 dias, na modalidade abrigo institucional, 
no âmbito da Proteção Social Especial de Alta Complexidade no Município de Socorro, conforme Plano de 
Trabalho, com a finalidade de alteração da cláusula 3ª., prorrogação da vigência pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme Plano de Trabalho e cronograma de desembolso no valor de R$ 660.000,00 (seiscentos e 
sessenta mil reais), firmado em 24/02/2023.

PORTARIA Nº 9754/2023
JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 

ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

 Art. 1º - Suspender, a partir de 05 de Fevereiro de 2023, os efeitos da Portaria nº 6649/2014, que 
designou o servidor BENEDITO APARECIDO DE GODOI para ocupar o emprego público em comissão 
de Chefe do Serviço de Limpeza e Conservação – ref. 35.

Art. 2º - Nomear o servidor BENEDITO APARECIDO DE GODOI, portador da CTPS 10072, Série  
00353-SP, ocupante do emprego público permanente de Trabalhador Braçal – ref. 18, para  ocupar o emprego público 
em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS – ref. 50, a partir de 06 de Fevereiro de 2023. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 23 de fevereiro de 2023

Publique-se.
Josué Ricardo Lopes 
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Lauren Salgueiro Bonfá
Procuradora Jurídica 

EDUCAÇÃO ............................................................

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO Nº 01/2022

Ficam convocados os candidatos aprovados no Processo Seletivo – Edital nº 01/2022, Professor Adjunto I para 
participarem da atribuição de classes/aulas a partir da 41ª até a 70ª classificação. A atribuição ocorrerá no dia 01 
de março 2023, às 09h30, na Secretaria Municipal de Educação, situada à Av. José Maria de Faria nº 71, nesta cidade.
O não comparecimento do candidato no local e hora acima determinada será considerado como desistência do 
emprego TEMPORÁRIO, e a classes/aulas serão atribuídas ao próximo candidato, respeitada a ordem de classificação.
Os convocados deverão comparecer à atribuição com a seguinte documentação: CARTEIRA PROFISSIONAL, 
CARTEIRA DE RESERVISTA, TÍTULO DE ELEITOR E COMPROVANTE QUE VOTOU NA ÚLTIMA 
ELEIÇÃO, DIPLOMA OU CERTIFICADO DA INSTRUÇÃO EXIGIDA, RG, CPF, CÓPIA DA CERTIDÃO DE 
NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE 14 ANOS, CÓPIA DA CARTEIRA DE VACINAÇÃO (FILHOS 
MENORES DE 07 ANOS), DECLARAÇÃO DE FREQUÊNCIA DA ESCOLA (FILHOS MAIORES DE 06 
ANOS), ATESTADO DE BONS ANTECEDENTES (www.ssp.sp.gov.br) OU DELEGACIA, COMPROVANTE 
DE RESIDENCIA, DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGO E 01 FOTO.

Socorro, 24 de fevereiro de 2023.

Josué Ricardo Lopes
PREFEITO MUNICIPAL



Página 03Socorro, 24 de fevereiro de 2023

ACÚMULO DE REMUNERAÇÃO
Ato Decisório nº 01/2023 – ADRIANA DA SILVA MORAES, RG 17.289.264-8, PEB I – Titular de Emprego 
em exercício no CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MARCOLINO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/
SP e Aposentada – Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 02/2023 – ADRIANA MARA DE OLIVEIRA, RG 22.532.497-0, PEB I – Titular de Emprego 
em exercício na E.M PROFª ESTHER DE CAMARGO OLEDO TEIXEIRA, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 03/2023 – ADRIANA MARIA DE TOLEDO ALEXANDRONI, RG 16.337.772-8, PEB I – 
Titular de Emprego em exercício no EM PROFº ODUVALDO PEDROSO, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada – Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 04/2023 – ANDRÉA LUCIA GASE DE SOUZA ROSA, RG 25.298.993-4, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício no CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MARCOLINO, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada – Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 05/2023 – ANGELA MARIA CARDOSO, RG 9.493.265-7, PEB I – Titular de Emprego 
em exercício na EM PROFª ESTHER DE CAMARGO TOLEDO TEIXEIRA, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada – Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 06/2023 – BERNADETE DE LOURDES FRANCO, RG 10.843.264-6, PDI – Titular de 
Emprego em exercício na CM JARDIM SANTA CRUZ, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e 
Aposentada – Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 07/2023 – CLAUDIA AP. DE MELLO DOMINGUES, RG 18.460.328-6, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício na EM CORONEL OLIMPIO GONÇALVES DOS REIS, Prefeitura Municipal da Estância 
de Socorro/SP e Aposentada – Estado (SPprev), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 08/2023 – DENISE AP. GRIGOLÃO, RG 16.964.845, PEB I – Titular de Emprego em 
exercício na EM CORONEL OLIMPIO GONÇALVES DOS REIS, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/
SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 09/2023 – DENISE AP. SARTORI GONÇALVES, RG 11.126.678-6, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 10/2023 – ELENICE BRINDO DA CRUZ, RG 11.126.776-6, PEB I – Titular de Emprego em 
exercício na EM PROFESSORA BEATRIZ DOMINGUES DE LIMA, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/
SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 11/2023 – ELEONICE APARECIDA TOVAZZI SILVEIRA, RG 10.476.395-4, PEB I – Titular 
de Emprego em exercício na EM PROFª ESTHER DE CAMARGO TOLEDO TEIXEIRA, Prefeitura Municipal da 
Estância de Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS),  Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 12/2023 – ELIANA APARECIDA MAZOLINI PEREZ, RG 18.460.328-6, ADJUNTO I – 
Titular de Emprego em exercício na EM CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MARCOLINO, Prefeitura Municipal 
da Estância de Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS),  Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 13/2023 – ELIANA GOETZE MARCELLO, RG 17.458.449-0, PEB I – Titular de Emprego 
em exercício na E.M PROFª ESTHER DE CAMARGO OLEDO TEIXEIRA, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 14/2023 – ELIANA TAVARES MATEUS, RG 13.685.068, PEB I – Titular de Emprego em 
exercício na E.M LAVRAS DE CIMA, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e Aposentada - Previdência 
Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 15/2023 – ELISANGELA APARECIDA DE MORAES, RG 21.230.999-7, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício no CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MARCOLINO, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 16/2023 – ELIZABETH AP. DE MORAES FELIPE, RG 7.292.547-4, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício na EM PROFª BEATRIZ DOMINGUES DE LIMA, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 17/2023 – IVANI AP. BRUNO GODOI MOREIRA, RG 8.334.692-2, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício na EM CORONEL OLIMPIO GONÇALVES DOS REIS, Prefeitura Municipal da Estância 
de Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 18/2023 – JANETE APARECIDA GIANOTI, RG 21.490.908-6, PEB I – Titular de Emprego 
em exercício na EM PROFª ESTHER DE CAMARGO TOLEDO TEIXEIRA, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 19/2023 – JUREMA CORSI SILVA, RG 9.207.084-X, PEB I – Titular de Emprego em 
exercício na EM CORONEL OLIMPIO GONÇALVES DOS REIS, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/
SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 20/2023 – JUREMA DEL CIELLO, RG 14.204.744-2, PEB I – Titular de Emprego em 
exercício na E.M MARIA PAIVA MANTOVANI, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e Aposentada - 
Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 21/2023 – MARCIA FERREIRA COMITO, RG 10.842.145-4, PEB I – Titular de Emprego em 
exercício no CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MARCOLINO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP 
e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 22/2023 – MARIA AMALIA ZAVANELLA, RG 13.891.767-X, PEB I – Titular de Emprego 
em exercício no CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MARCOLINO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/
SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 23/2023 – MARIA HELENA GASPERI VILIBOR, RG 16.338.898-2, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício na EM PROFª BEATRIZ DOMINGUES DE LIMA, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 24/2023 – MARIA ISILDA FRANCISCHETTI DE TOLEDO, RG 6.193.628, PEB I – Titular 
de Emprego em exercício na EM PROFª ELISABETH FRIAS PARES, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/
SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 25/2023 – MARIA LUISA DE MORAES PINTO, RG 13.892.092, PEB I – Titular de Emprego 
em exercício na EM PROFª BEATRIZ DOMINGUES DE LIMA, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP 
e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 26/2023 – MARIA MARGARETH DE TOLEDO MELLO, RG 8.494.747, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício na EM PROFª ELISABETH FRIAS PARES, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP 
e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 27/2023 – MARIA MARGARIDA FRATTINI, RG 7.615.268-6, ADJUNTO I – Titular de 
Emprego em exercício na EM PROFª ELISABETH FRIAS PARES, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP 
e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 28/2023 – MARILENE DOMINGUES, RG 17.898.712-3, PEB I – Titular de Emprego em 
exercício no CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MARCOLINO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP 
e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 29/2023 – MARINA APARECIDA DEFENDI OLIVEIRA, RG 9.373.458, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício na EM PROFª ESTHER DE CAMARGO TOLEDO TEIXEIRA, Prefeitura Municipal da 
Estância de Socorro/SP e Aposentada – Estado (SPprev), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 30/2023 – MARINES APARECIDA MAGON, RG 11.618.805, PEB I – Titular de Emprego 
em exercício na EM CORONEL OLIMPIO GONÇALVES DOS REIS, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 31/2023 – MARISA ROSA FERREIRA, RG 16.683.923-1, PEB I – Titular de Emprego em 
exercício na EM PROF. EDUARDO RODRIGUES DE CARVALHO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/
SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 32/2023 – MARLENE AP. MARIANO TORRICELLI, RG 14.204.744-2, PEB I – Titular 
de Emprego em exercício na EM AGUDO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e Aposentada - 
Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 33/2023 – ODETE DOS SANTOS PRADO, RG 17.290.614-3, PEB I – Titular de Emprego 
em exercício na CM PROFª MARIA AP. TASCA DE OLIVEIRA SANTOS, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 34/2023 – REGINA CÉLIA MAZOLINI CARNEIRO, RG 17.828.206-6, PEB I – Titular 
de Emprego em exercício na CM BETANIA, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e Aposentada - 
Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 35/2023 – RITA DE CÁSSIA RUBIM DE TOLEDO, RG 23.513.766-2, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício no CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MARCOLINO, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 36/2023 – ROBERTA DE SOUSA PINTO, RG 13.892.042-4, PEB I – Titular de Emprego em 
exercício na EM PROFª ELISABETH FRIAS PARES, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e Aposentada 
- Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 37/2023 – ROSANA APARECIDA DE TOLEDO OLIVEIRA, RG 13.892.032, PEB I – Titular 
de Emprego em exercício no CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MAROLINO, Prefeitura Municipal da Estância 
de Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 38/2023 – ROSE MARY AP. FERREIRA CALAFIORI, RG 8.412.182-8, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício na EM CORONEL OLIMPIO GONÇALVES DOS REIS, Prefeitura Municipal da Estância 
de Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 39/2023 – SANDRA CRISTINA BENEDITA CASAGRANDE DE LIMA, RG 10.842.733-X, 
PEB I – Titular de Emprego em exercício na EM PROFª ESTHER DE CAMARGO TOLEDO TEIXEIRA, Prefeitura 
Municipal da Estância de Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 40/2023 – SANDRA ROZANA DA COSTA, RG 7.195.842-3, PDI – Titular de Emprego 
em exercício na CM JARDIM SANTA CRUZ, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e Aposentada - 
Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 41/2023 – SARAH JAQUELINE PINHEIRO, RG 16.619.426-8, PDI – Titular de Emprego em 
exercício na CM PROFº DOMINGOS AUGUSTO DAMASCENO DE ARAÚJO, Prefeitura Municipal da Estância 
de Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 42/2023 – SILVIA DE TOLEDO FRANCISCO, RG 19.389.167-0, PEB I – Titular de Emprego 
em exercício na EM CORONEL OLIMPIO GONÇALVES DOS REIS, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 43/2023 – SIMONE DE CASSIA DE ARAÚJO PADOVANI PASCHOALOTTI, RG 
19.506.231, PEB I – Titular de Emprego em exercício na E.M MARIA PAIVA MANTOVANI, Prefeitura Municipal 
da Estância de Socorro/SP e Aposentada - Estado (SPprev), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 44/2023 – SUELI AP. ARGENTINI SARTORI, RG 9.373.500, ADJUNTO I – Titular de 
Emprego em exercício na EM ESTHER DE CAMARGO TOLEDO TEIXEIRA, Prefeitura Municipal da Estância 
de Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 45/2023 – TANIA MARIA AP. MATHIAS DA LUZ, RG 12.750.741-3, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício no CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MARCOLINO, Prefeitura Municipal da Estância 
de Socorro/SP e Aposentada - Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.
Ato Decisório nº 46/2023 – VALERIA VALENTIM PEREIRA, RG 15.924.395-6, PEB I – Titular de Emprego em 
exercício na EM PROFª ELIZABETH FRIAS PARES, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e Aposentada 
- Previdência Social (INSS), Socorro/SP. Acúmulo legal.

ACÚMULO DE CARGO
- Ato Decisório nº 01/2023 – ALINE MARGARIDA MORAIS OLIVEIRA, RG 48.972.369-X, PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – Titular de Emprego em exercício na E.M PROFº EDUARDO RODRIGUES DE 
CARVALHO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e Professor de Educação Básica I em exercício na 
E.M.E.F PROFª CREUSA APARECIDA MARIANO, Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 02/2023 – ANGELA ROSSI CONTI BONETTI, RG 34.292.152-6, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício na EM PROFª. LEONOR ARIOLI BERTOLETE, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e Professor Titular de Desenvolvimento Infantil em exercício na CRECHE PAULINO FORMAGIO, 
Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 03/2023 – ADRIANA MARIA TOLEDO ALEXANDRONI, RG 16.337.772-8, PEB I – 
Titular de Emprego em exercício no EM PROFª ODUVALDO PEDROSO, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e PROFESSOR I em exercício na EM PROFª IVONNE DOS SANTOS DIAS, Prefeitura do Município 
de Bragança Paulista/SP. Acúmulo legal. 
- Ato Decisório nº 04/2023 – BIANCA FERREIRA, RG 52.308.715-9, PEB II - ARTE– Titular de Emprego em 
exercício na EM PROFª BENEDICTA GERALDA DE SOUZA BARBOSA, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP e PEB I em exercício no E.M CÂNDIDO ALVES DE GODOY, Prefeitura Municipal da Estância de 
Socorro/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 05/2023 – CARLA CRISTINA STAFOCHER, RG 43.353.987-2, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA I – Titular de Emprego em exercício na E.M MARIA PAIVA MANTOVANI, Prefeitura 
Municipal da Estância de Socorro/SP e Professor de Educação Básica em exercício na CEIM TREM DA ALEGRIA, 
Prefeitura Municipal de Monte Sião/MG. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 06/2023 – CLAUDIA MARIA MOREIRA CANDREVA, RG 40.727.209-4, PROFESSOR 
ADJUNTO I – Titular de Emprego em exercício na CM PREFEITA MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e PROFESSORA DA EDUCAÇÃO INFANTIL em exercício na 
EMEI TIA TÂNIA, Prefeitura Municipal de Monte Sião/MG. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 07/2023 – CRISTINA BAREL MORETTI, RG 30.821.473-0, PROFESSOR ADJUNTO I – 
Titular de Emprego em exercício na E.M RUBINS, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA I em exercício na  EM AGUDO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP. 
Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 08/2023 – EDIANE FERNANDES SIQUEIRA LEITE, RG 17.899.252, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA I – Titular de Emprego em exercício na E.M LAVRAS DE BAIXO, Prefeitura Municipal 
da Estância de Socorro/SP e PEB I em exercício na  EMEIF R ATÍLIO DESTRO, Prefeitura Municipal da Estância 
de Pinhalzinho/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 09/2023 – EDUARDA PRISCILA TIOZZO DE SOUZA, RG 42.521.655-X, PROFESSOR 
ADJUNTO I – Titular de Emprego em exercício na CM PREFEITA MARISA DE SOUZA PINTO FONTANA, 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e PROFESSORA DA EDUCAÇÃO INFANTIL em exercício na 
EMEI TIA TÂNIA, Prefeitura Municipal de Monte Sião/MG. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 10/2023 – ELINSON CRISTIANO DA SILVA, RG 23.601.335-X, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA I  – Titular de Emprego em exercício na E.M CORONEL OLIMPIO GONÇALVES DOS 
REIS, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e PEB I em exercício na  EM PROFESSOR EDUARDO 
RODRIGUES DE CARVALHO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 11/2023 – GISLENE MARIA DE OLIVEIRA, RG 54.774.677-5, PROFESSOR ADJUNTO 
I  – Titular de Emprego em exercício na SEDE CAMPO I, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e 
PROFESSOR ADJUNTO I em exercício na  EM MARIA PAIVA MANTOVANI, Prefeitura Municipal da Estância 
de Socorro/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 12/2023 – LEDIANE SOUZA BRUNO OLIANI, RG 29.013.463-8, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício na E.M CÂNDIDO ALVES DE GODOY, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP 
e PROFESSOR ADJUNTO I em exercício na EM PROF. EDUARDO RODRIGUES DE CARVALHO, Prefeitura 
Municipal da Estância de Socorro/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 13/2023 – LILIANE DO SOCORRO DE FARIA, RG 33.730.059-8, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA I – Titular de Emprego em exercício na E.M CÂNDIDO ALVES DE GODOY, Prefeitura 
Municipal da Estância de Socorro/SP e Professor em exercício na EMEB MARIA THEREZINHA PINHEIRO 
AVANCINI, Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral de Serra Negra/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 14/2023 – MAÍRA CAROLINE DEFENDI OLIVEIRA, RG 47.930.852-4, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA I – Titular de Emprego em exercício na E.M RUBINS, Prefeitura Municipal da Estância 
de Socorro/SP e PROFESSOR ADJUNTO I em exercício na  EM PROFESSORA ESTHER DE CAMARGO DE 
TOLEDO TEIXEIRA, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 15/2023 – MARIA ANTONIA SANTOS SILVA, RG 25.437.430-X, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA I  – Titular de Emprego em exercício na E.M CORONEL OLIMPIO GONÇALVES 
DOS REIS, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e PROFESSOR ADJUNTO I em exercício na  EM 
PROFESSORA ESTHER DE CAMARGO DE TOLEDO TEIXEIRA, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/
SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 16/2023 – MARIA JAQUELINE MAZZOLINI, RG 23.607.488-X, ADJUNTO I – Titular de 
Emprego em exercício na EM PROFª BEATRIZ DOMINGUES DE LIMA, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP 
e Assistente Social em exercício no CAPS I, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 17/2023 – MARLENE BERTELLI BORIN, RG 30.190.783-3, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA I– Titular de Emprego em exercício na E.M CÂNDIDO ALVES DE GODOY, Prefeitura Municipal da 
Estância de Socorro/SP, PEB II em exercício na EE Profª Josephina Galvão de França Andreucci, Secretaria da 
Educação do Estado de São Paulo, Diretoria de Ensino de Bragança Paulista. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 18/2023 – QUEILA RAQUEL EMÍLIO DANTAS, RG 41.769.322-9, PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA I – Titular de Emprego em exercício na E.M PROFº EDUARDO RODRIGUES DE 
CARVALHO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP e Professor de Educação Básica I em exercício na 
E.M.E.F PROFª CREUSA APARECIDA MARIANO, Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 19/2023 – REGIANE APARECIDA PASCHOAL, RG 54.372.681-2, PROFESSOR 
ADJUNTO I – Titular de Emprego em exercício na E.M RUBINS, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/
SP e PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I em exercício na  EM AGUDO, Prefeitura Municipal da Estância 
de Socorro/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 20/2023 – RENATA ALONSO GONÇALEZ, RG 34.270.025-X, PEB II ARTE– Titular de 
Emprego em exercício na CMEI PROFESSORA TARSILA PICARELLI MARCOLINO, Prefeitura Municipal da 
Estância de Socorro/SP e PROFESSORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL em exercício na EM PROFª MARISA 
VALÉRIA PINTO, Prefeitura do Município de Bragança Paulista/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 21/2023 – RENATA DE SOUZA OLIVEIRA, RG 32.272.544-6, PEB II ARTE– Titular de 
Emprego em exercício na E.M PROFº ODUVALDO PEDROSO, Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP 
e PEB II ARTE em exercício na EMEF PROFª ANA GUSSON FRANCO, Prefeitura do Município de Pinhalzinho/
SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 22/2023 – RITA DE CASSIA RIBEIRO DE LIMA, RG 35.671.742-2, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício na EM PROF. BENEDICTA GERALDA DE SUZA BARBOSA, Prefeitura Municipal 
da Estância de Socorro/SP e Professor Adjunto de Educação Básica I em exercício na EMEIEF PROF. IVAN 
GALVÃO DE FRANÇA, Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 23/2023 – ROBERTA DA SILVEIRA, RG 30.670.218-6, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA I – Titular de Emprego em exercício na E.M VILMA DE OLIVEIRA SANTOS SIMÕES, Prefeitura 
Municipal da Estância de Socorro/SP e Professor de Educação Básica I em exercício na E.M.E.F PROFª IRACEMA 
DE SOUZA FREITAS, Prefeitura Municipal de Lindóia/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 24/2023 – ROSANA MARIA DE SOUZA CARDOSO, RG 34.224.198-9, PEB I – Titular de 
Emprego em exercício na EM PROFª BENEDICTA GERALDA DE SOUZA BARBOSA, Prefeitura Municipal da 
Estância de Socorro/SP e ADJUNTO I em exercício na E.M CMEI PROFª TARSILA PICARELLI MARCOLINO, 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 25/2023 – SONIA DA SILVA PINTO, RG 14.422.067-2, PDI – Titular de Emprego em 
exercício na CM PROFESSOR DOMINGOS AUGUSTO DAMASCENO DE ARAÚJO, Prefeitura Municipal da 
Estância de Socorro/SP, PEB II em exercício na EE Jose Franco Craveiro/EE JOSÉ DINI, Secretaria de Estado da 
Educação/SP. Acúmulo legal.
- Ato Decisório nº 26/2023 – VALDIRENE DE SOUZA, RG 34.433.812-5, PROFESSOR ADJUNTO I – 
Titular de Emprego em exercício na CM PROFESSOR DOMINGOS AUGUSTO DAMASCENO DE ARAÚJO, 
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro/SP, Professor de Ensino Fundamental e Médio em exercício na EE 
Profª Josephina Galvão de França Andreucci, Secretaria de Estado da Educação/SP. Acúmulo legal.

CONSEG ..................................................................

Conselho Comunitário de Segurança de Socorro/SP - CONSEG Socorro                               
CONVOCA seus Membros NATOS e ou Representante, Conselheiros e público em geral;

REUNIÃO ORDINÁRIA Dia 02/03/2023 às 18h30min - (primeira quinta-feira do 
mês) a ser realizada na ONG – CF Perseverança; situada Estr. Mun. do Oratório - 

Passando o depósito Berto gás, entrar a esquerda, uma estradinha de terra a 50 metros 
um salão verde), Socorro - SP, 13960-000 - Telefone: (19) 99900-7410

PAUTA –
Fala dos Membros NATO e ou Representantes; 
Informes do CONSEG ESTADUAL e Conseg Socorro; PROERD;                                                                      
GGIM - Gabinete de Gestão Integrada Municipal (Lei Municipal 3.742-12/08/2013 / 
Decreto 3711/2017);            
PVS-PROGRAMA VIZINHANÇA SOLIDÁRIA PMSP;    
DELIBERAR SOBRE PEDIDO DE INTERDIÇÃO DE BARES (REALIZADA PELO DEPT 
FISCALIZAÇÃO E POSTURA) lei 3406 de 2010 código de postura;                                      
DELIBERAR SOBRE OFÍCIOS DE VULNERABILIDADE DE SEGURANÇA PÚBLICA - 
ESCURIDÃO - ILUMINA SOCORRO E ÁREA EM FRENTE AO ESCOLA CRAVEIRO;
BALANÇO DA SEGURANÇA É APRESENTADO;
DELIBERAR SOBRE A REUNIÃO JUNTO A COMUNIDADE EM ABRIL/23;
RECEPÇÃO A NOVA TITULAR DA DELEGACIA DE SOCORRO                
Palavra Livre e outros Assuntos;



LICITAÇÃO .............................................................

Página 04 Socorro, 24 de fevereiro de 2023



Página 05Socorro, 24 de fevereiro de 2023



Página 06 Socorro, 24 de fevereiro de 2023



EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: BIOQUALI EQUIPAMENTOS CIEN-
TIFICOS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA. Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais permanen-
tes para a Unidade Básica de Saúde II Professor Felicio Vitta Jr., sendo móveis, eletroeletrônicos e equipamentos 
hospitalares, a serem adquiridos através de recursos federais, através da Emenda Parlamentar 23660003, pro-
posta 11728.059000/1210-01, conforme especificações descritas no anexo II – Termo de Referência do Edital. 
VALOR: R$ 12.800,00. VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura do instrumento contratual, até o encer-
ramento do prazo de garantia dos equipamentos. ASSINATURA: 03/01/2023. PROCESSO Nº 048/2022/
PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022.

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: TUBAROES ARMAZENS LOGISTI-
COS LTDA. Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a Unidade Básica de Saúde II 
Professor Felicio Vitta Jr., sendo móveis, eletroeletrônicos e equipamentos hospitalares, a serem adquiridos através 
de recursos federais, através da Emenda Parlamentar 23660003, proposta 11728.059000/1210-01, conforme espe-
cificações descritas no anexo II – Termo de Referência do Edital. VALOR: R$ 6.485,90. VIGÊNCIA: a partir da 
data de assinatura do instrumento contratual, até o encerramento do prazo de garantia dos equipamentos. AS-
SINATURA: 03/01/2023. PROCESSO Nº 048/2022/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022.

Paulo Reinaldo de Faria - Chefe da Supervisão de Licitação 

TOMADA DE PREÇOS
A Prefeitura Municipal da Estância de Socorro comunica a todos os interessados que se encontra aberto na 
Supervisão de Licitação o seguinte processo:

PROCESSO Nº 020/2023/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023. Objeto: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia visando o “Recapeamento 
Asfáltico da Rua José Cardoso Godoy”, com fornecimento de materiais, com recursos 
oriundos de convênio firmado entre o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de 
Desenvolvimento Regional e o Município de Socorro/SP, Termo de Convênio Nº 103960/2022, 
conforme especificações contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo. Tipo: MENOR 
PREÇO GLOBAL. Encerramento para a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação, Nº 02 – Proposta 
Comercial, até às 8h e 30min do dia 17/03/2023, e reunião de Licitação às 9h. Período de Disponibilização 
do Edital: 24/02/2023 até 13/03/2023. Período de Cadastramento: 24/02/2023 até 14/03/2023. Socorro, 
23 de fevereiro de 2023.

O Edital completo, memorial descritivo, cronograma, planilha orçamentária, e planta necessária 
serão disponibilizados no site www.socorro.sp.gov.br e maiores informações poderão ser obtidas junto à 
Supervisão de Licitação do Município de Socorro, pessoalmente, das 8:30 as 17:00 horas, na Avenida José 
Maria de Faria, 71, salto, Socorro, São Paulo, ou pelo telefone (19) 3855-9655, no horário comercial, exceto aos 
sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. 

Paulo Reinaldo de Faria – Chefe de Supervisão de Licitação 

Página 07Socorro, 24 de fevereiro de 2023



Sessão Ordinária de 22 de fevereiro de 2023
Presidência: Vereador Airton Benedito Domingues de Souza
Vereadores presentes: Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre Aparecido de Godoi, José Adriano de 
Souza, Lauro Aparecido de Toledo, Marcelo José de Faria, Marco Antonio Zanesco, Osvaldo Brolezzi, Thiago 
Bittencourt Balderi e Tiago de Faria.

EXPEDIENTE:
Em votação: Ata da Sessão Ordinária de 06 de fevereiro de 2022. Deliberação do Plenário: Aprovada por 
unanimidade;
Ofício Nº 019/2023- GAB. PREF do senhor Prefeito Josué Ricardo Lopes: encaminha o projeto de lei 
que” Adota o Agenda 2030 paro o desenvolvimento da organização das Noções Unidas (ONU), como diretriz 
de políticas públicas no âmbito municipal, institui o programa de uso implementação e autoriza a criação da 
Comissão Municipal para o desenvolvimento sustentável (Agendo 2O3O) e dá outras providências.” Ofício à 
disposição dos vereadores e projeto de lei encaminhado para leitura; 
Ofício Nº 026/2023-GAB.PREF do senhor Prefeito Josué Ricardo Lopes: encaminha o projeto de 
lei sobre permissão para permuta de áreas públicas por áreas particulares em regime de urgência. Ofício à 
disposição dos vereadores e projeto de lei encaminhado para leitura; 
Ofício Nº 027/2023-GAB.PREF do senhor Prefeito Josué Ricardo Lopes: encaminha o balancete de 
contas da Prefeitura relativo ao mês de janeiro de 2023. Ofício à disposição dos vereadores e balancete 
encaminhado às Comissões de Finanças e Orçamento;
Ofício Nº 016/2023-GP da Câmara Municipal de Atibaia: acusa o recebimento do Ofício Circular nº 
51/2023 - AL que encaminhou o requerimento 14/2023 que agradeceu o auxílio prestado em solidariedade ao 
município de Socorro, para recuperação da cidade após as enchentes e desmoronamentos ocorridos no último 
dia 02 de janeiro. Ofício à disposição dos vereadores e arquivado; 
Ofício Nº 001/2023-GESP do Gabinete do Secretário de Governo e Relações Institucionais: 
responde ao oficio 02/2023, que solicita providencias quanto ao desentupimento de bueiro localizado as 
margens da Rodovia SP-008. Ofício à disposição dos vereadores e arquivado; 

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE:
Projeto de Emenda à Lei Orgânica Municipal n.º 50 de autoria dos Vereadores Marco Antonio 
Zanesco, Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre Aparecido de Godoi, Lauro Aparecido 
de Toledo, Osvaldo Brolezzi e Tiago de Faria: prevê diretrizes para a instituição de políticas públicas de for-
talecimento de vínculos familiares. Deliberação da Presidência: Conforme disposto no artigo 251 do Regimento 
Interno desta Câmara Municipal, inclua-se o presente projeto no expediente por duas sessões ordinárias para re-
cebimento de emendas dos senhores Vereadores. Após, encaminhe-se às Comissões Permanentes para pareceres;
Projeto de Lei nº 5/2023 do vereador Airton Benedito Domingues de Souza: Altera art. 1.º da Lei Municipal 
n.º 4.371 de 09-09-2021. Deliberação do senhor Presidente: encaminhado à Comissão de Justiça e Redação;
Projeto de Lei nº 6/2023 do vereador Tiago de Faria: Inclui no Calendário Oficial de Eventos do 
Município de Socorro o “Dia do Clube de Aventureiros”. Deliberação do senhor Presidente: encaminhado à 
Comissão de Justiça e Redação;
Projeto de Lei nº 7/2023 do senhor Prefeito Josué Ricardo Lopes: adota a Agenda 2030 para o 
desenvolvimento da Organização das Nações Unidas (ONU), como diretriz de políticas públicas no âmbito municipal, 
institui o programa de sua implementação e autoriza a criação da Comissão Municipal para o desenvolvimento 
sustentável (Agenda 2030) e dá outras providências. Deliberação do senhor Presidente: encaminhado às Comissões 
de Justiça e Redação, de Finanças e Orçamento e de Defesa do Meio Ambiente e do Consumidor;
Projeto de Lei nº 9/2023 do vereador Airton Benedito Domingues de Souza: institui a Semana Municipal 
de Conscientização e Prevenção da Doença de Alzheimer e dá outras providências. Deliberação do senhor 
Presidente: encaminhado às Comissões de Justiça e Redação e de Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social;
Projeto de Lei nº 10/2023 do vereador Airton Benedito Domingues de Souza: Institui o Programa 
Permanente de Combate aos Trotes Telefônicos aplicados contra os serviços de atendimento as chamadas de 
emergências. Deliberação do senhor Presidente: encaminhado à Comissão de Justiça e Redação;
Projeto de Lei nº 11/2023 do senhor Prefeito Josué Ricardo Lopes: dispõe sobre a permissão para 
permuta de áreas públicas por áreas particulares, conforme especifica. Deliberação do senhor Presidente: 
encaminhado à Comissão de Justiça e Redação, de Finanças e Orçamento e de Obras Serviços Públicos, 
Desenvolvimento Urbano e Rural;
Requerimento nº 30/2023 do vereador Tiago de Faria: Requer que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor 
Deputado Estadual Barros Munhoz, solicitando que interceda junto à Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
do Estado de São Paulo no intuito de destinar um trator porte grande 4x4, ao Município de Socorro, para 
ser empregado na patrulha rural agrícola ou não sendo possível, solicitamos a destinação de R$350.000,00 
(Trezentos e Cinquenta Mil Reais) para a que a Prefeitura Municipal possa realizar a aquisição do mesmo. 
Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento nº 31/2023 do vereador Tiago de Faria: Requer que seja oficiado ao Excelentíssimo 
Senhor Deputado Estadual Barros Munhoz, a fim de interceder junto ao Governo Estadual, para apresentação 
de Emenda Parlamentar destinando recursos financeiros no valor de R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais) 
ao Município de Socorro para custeio do Hospital Dr. Renato Silva – Santa Casa de Socorro. Deliberação do 
Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento nº 32/2023 do vereador Tiago de Faria:  Requer que seja oficiado ao Excelentíssimo 
Senhor Deputado Federal Marcos Pereira, a fim de interceder junto ao Governo Federal, para apresentação 
de Emenda Parlamentar destinando recursos financeiros no valor de R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais) 
ao Município de Socorro para custeio do Hospital Dr. Renato Silva – Santa Casa de Socorro. Deliberação do 
Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento nº 33/2023 do vereador Tiago de Faria:   Requer que seja oficiado o Excelentíssimo 
Senhor Deputado Estadual Barros Munhoz, para que intervenha junto ao DER para realização de obra de 
pavimentação asfáltica da estrada que liga a Rodovia Capitão Barduíno ao Bairro dos Moraes, que passa ainda 
pelos Bairros Camilos e Moquém. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento nº 34/2023 do vereador Tiago de Faria:   Requer que seja oficiado o Excelentíssimo 
Senhor Deputado Federal Marcos Pereira, para que intervenha junto ao Governo Estadual e Governo Federal 
para realização de obra de pavimentação asfáltica da estrada que liga a Rodovia Capitão Barduíno ao Bairro dos 
Moraes, que passa ainda pelos Bairros: Camilos e Moquém. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento nº 35/2023 do vereador Tiago de Faria:   Requer que seja oficiado ao Excelentíssimo 
Senhor Deputado Estadual Barros Munhoz, a fim de interceder junto ao Governo Estadual, para apresentação 
de Emenda Parlamentar destinando recursos financeiros no valor de R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais) para 
a área da Saúde - Atenção Básica, na cidade de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento nº 36/2023 do vereador Tiago de Faria:   Requer que seja oficiado ao Excelentíssimo 
Senhor Deputado Federal Marcos Pereira, a fim de interceder junto ao Governo Federal, para apresentação 
de Emenda Parlamentar destinando recursos financeiros no valor de R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais) para 
a área da Saúde - Atenção Básica, na cidade de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento nº 37/2023 dos vereadores Marco Antonio Zanesco, Airton Benedito Domingues de Souza, 
Alexandre Aparecido de Godoi, José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, Osvaldo Brolezzi e Tiago de 
Faria: Requer que seja oficiada a Excelentíssima Senhora Ministra da Saúde, Nísia Trindade, solicitando informações 
sobre quais medidas efetivas estão sendo tomadas para implementação do piso salarial nacional do Enfermeiro, do 
Técnico de Enfermagem, do Auxiliar de Enfermagem, previsto pela Lei Nº 14.434, sancionada em 04 de agosto de 
2022. Deliberação do senhor Presidente: atenda-se; Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento nº 38/2023 dos vereadores Osvaldo Brolezzi, Airton Benedito Domingues de 
Souza, Alexandre Aparecido de Godoi, José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, Marcelo 
José de Faria, Marco Antonio Zanesco, Thiago Bittencourt Balderi, e Tiago de Faria: Requer que 
seja oficiado a Excelentíssima Senhora Ministra da Saúde, Nísia Trindade, para que abra uma discussão junto 
aos seus pares sobre a necessidade urgente de reajuste na Tabela SUS, solicitando ainda a revisão periódica 
dos valores de remuneração dos serviços prestados ao Sistema Único de Saúde (SUS) por entidades parceiras, 
como as santas casas e hospitais filantrópicos. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento nº 39/2023 dos vereadores Osvaldo Brolezzi, Airton Benedito Domingues 
de Souza, Alexandre Aparecido de Godoi, José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, 
Marcelo José de Faria, Marco Antonio Zanesco, Thiago Bittencourt Balderi e Tiago de Faria: 
Requer que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Saúde de São Paulo, Eleuses Paiva, 
a fim de interceder junto ao Governo Estadual, para destinando recursos financeiros ao Município de Socorro 
para a construção de um Hospital Regional. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento nº 40/2023 dos vereadores das bancadas PSD e PTB: Requer a redesignação dos 
vereadores das Comissões de Finanças e Orçamento e de Direitos Humanos e Cidadania, alterando suas 
composições, conforme especificam. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento nº 41/2023 do vereador Lauro Aparecido de Toldo: Requer, reiterando os Requerimentos 
de n.º 100/2018, n.º 71/2019 e n.º 156/2022 de sua autoria, que seja oficiada a empresa TELEFONICA BRASIL S.A. 
– VIVO para que estudem a possibilidade de instalar uma torre telefônica nas proximidades dos seguintes Bairros: 
Tijuco Preto, Pinhal, Gamelão, Gramal Grande e Currupira, na cidade de Socorro/SP, conforme cópia de abaixo 
assinado anexo, a fim de melhorar o sinal de celular daquela área. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento nº 42/2023 de autoria conjunta dos vereadores: Requer que seja constado em Ata 
um Voto de Profundo Pesar pelos falecimentos de: Jacinto Lopes de Campos; Orminda Félix Ribeiro; Maria da 
Cunha; João Batista Mariano; Miquelina Lucca Felisbino; Nersina Siqueira de Oliveira; André Cavalcanti Cruz; 
Eneida Maria Colli Mello; Iracema Alves de Oliveira; e Vicente de Paula Moraes. Requerendo, ainda, que seja 
oficiada a família enlutada sobre a manifestação desta Casa. Deliberação do senhor Presidente: atenda-se;
Indicações do vereador Osvaldo Brolezzi ao Prefeito: nº 57/2023, indica que determine ao 
departamento competente que realize a ampliação na largura da Rua Maranhão, com início na Rua Rio de 
janeiro e término na Rua Piauí, no Jardim Santa Cruz; nº 58/2023, indica que determine ao departamento 
competente que seja realizada a construção de calçadas na Avenida Brasil, no Bairro Santa Cruz; nº 59/2023, 
indica que seja instituído um Plano de Carreira a todos os funcionários públicos municipais, visando uma maior 
valorização do trabalhador. Indico ainda readequação do Plano de Carreira dos funcionários públicos atuantes 
na área de segurança pública, especialmente os Guardas Civis Municipais; nº 60/2023, indica que determine ao 
departamento competente para que faça o recapeamento asfáltico da Avenida Brasil e demais ruas do Bairro 
Santa Cruz; nº 66/2023, indica que determine ao departamento competente, que providencie a instalação de 
alambrado ao redor da Escola Municipal, igreja e salão paroquial no Bairro do Agudo;  nº 67/2023, indica que 
determine ao departamento competente que seja realizado o recapeamento asfáltico da Rua Séptimo Fruchi, 
no Jardim Santa Cruz;  nº 68/2023, indica que determine ao departamento competente para que seja realizado 
o nivelamento, encascalhamento e roçagem da vegetação as margens da estrada que liga os seguintes bairros: 
Visconde de Soutello, Pedra Branca e Tapera; nº 69/2023, indica que realize os estudos necessários visando a 
construção de uma Unidade Básica de Saúde no Bairro dos Nogueiras;
Indicações do vereador Tiago de Faria ao Prefeito: nº 61/2023, indica que determine ao departamento 
competente que realize estudos necessários a fim de aumentar a largura da Estrada Municipal que liga Bairro 
Santa Rosa à Pedra da Bela Vista; nº 62/2023, indica que determine ao departamento competente a realização 
de estudos quanto à possibilidade de instalar área de lazer com equipamentos de academia ao ar livre no Bairro 
do Livramento; nº 63/2023, indica que determine ao departamento competente para que realize a limpeza 
de um córrego localizado no Bairro do Oratório de Cima, próximo ao ‘Mercadinho da Edvânia’ ; nº 64/2023, 
indica que determine ao departamento competente para que seja realizada a manutenção, nivelamento e 
encascalhamento da estrada de terra que dá acesso à Pedra da Bela vista, principalmente nos pontos de 
morro; nº 65/2023, indica que sejam tomadas as devidas providências no sentido de realizar a roçagem da 
vegetação existente as margens da Estrada Municipal que liga o Bairro dos Pereiras ao Bairro Marianos; 
Indicações do vereador Marco Antonio Zanesco ao Prefeito: nº 70/2023, indica que determine ao 
departamento competente que seja realizado o recapeamento asfáltico de todas as ruas do Bairro Aparecidinha, 
especialmente das seguintes vias: Rua Armando Palmiro Beneduzzi; Rua André Luiz Batista; Rua João Zanesco; 
Rua Padre Silvio Volpiceli; Rua Elias Miguel Jacob; Rua Fortunato Vieira de Toledo; Rua Joaquim Tavares de Toledo; 
Rua D. Pedro I; Rua Joaquim Galante Junior; Rua Capitão Barduino e Travessa Libero Corato; nº 74/2023, 
indica que determine ao departamento competente para que seja feita com urgência a manutenção da ponte 
localizada na Avenida Brasil, no bairro Santa Cruz, que apresenta acumulo de águas pluviais e um enorme 
buraco ao lado da ponte e consequentemente, pode causar riscos para a população; nº 85/2023, indica, que 
determine ao departamento competente para que seja realizada a manutenção, nivelamento e encascalhamento 
da Estrada Municipal do Bairro dos Marianos; nº 89/2023, Indica ao senhor Prefeito Municipal, que determine 
ao departamento competente que seja realizado o nivelamento e encascalhamento da Rua Lázaro Antônio dos 
Santos, no Bairro dos Pereiras; nº 90/2023, indica ao senhor Prefeito Municipal, que determine ao departamento 
competente que seja realizado o nivelamento e encascalhamento da Avenida São Paulo, no Bairro Santa Cruz; 
Indicações do vereador Lauro Aparecido de Toledo ao Prefeito: nº 71/2023, indica que determine 
ao departamento competente para que instale uma lombofaixa na Rua José Franco Craveiro, no trecho entre 
o número 79 até o cruzamento com a Rua Galileu Rocha Vita, no bairro Vila Nova; nº 72/2023, indica que 
determine ao departamento competente para que instale uma lombada na Rua Ibraim Nobre, em frente 
ao número 145, próximo ao cruzamento com a Rua 23 de maio, no bairro Vila Nova; nº 73/2023, indica 
que determine ao departamento competente para que instale uma lombofaixa na Rua Ibraim Nobre, nas 
proximidades da Praça do Cruzeiro, no bairro Vila Nova; nº 75/2023, indica que determine ao departamento 
competente para que realize melhorias na sinalização, tais como, pintura de faixas de pedestres e pintura de 
lombadas de todas as ruas do Bairro Vila Nova; nº 87/2023, indica, reiterando a Indicação de n.º 280/2022 de 
minha autoria, que determine ao departamento competente que estude a possibilidade de se criar uma vaga 
para ‘carga e descarga’ na Rua Voluntários da Pátria, próximo ao número 122; nº 88/2023, indica, reiterando 
Indicação n.º 31/2022 de minha autoria, que seja instalado mais brinquedos no playground localizado ao lado 
do posto de saúde do Bairro Santa Cruz; 
Indicações do vereador José Adriano de Souza ao Prefeito: nº 76/2023, indica que adote as medidas 
necessárias junto aos órgãos competentes para que sejam instalados pontos de iluminação pública na Rua 
Santa Rita, no Bairro do Oratório; nº 77/2023, indica que determine ao departamento competente para que 
instale rampa de acessibilidade em frente ao portão principal da APAE de Socorro, situada no Jardim Jussara;  
nº 78/2023, indica que determine ao departamento competente, que realize pintura de sinalização horizontal 
viária, com pintura de faixas de pedestres, parada de ônibus e Vans, na Rua Joana Reginato Sartori, Jardim Jussara, 
em frente à APAE DE SOCORRO; nº 79/2023, indica que determine ao departamento competente que realize 

a manutenção da tubulação para um melhor escoamento de água na Estrada Municipal dos Cubas, em frente à 
propriedade Sr. Gilberto Guinato; nº 80/2023, Indica que determine ao departamento competente para que 
seja nivelada e encascalhada a Estrada Municipal dos Cubas, mais especificamente o trecho entre a Rua Natal 
Montini e Rua Eliseu Montini, próximo ao ‘Rancho Margarida’; nº 92/2023, indica ao senhor Prefeito Municipal 
que sejam tomadas as devidas providências no sentido de realizar a roçagem da vegetação existente as margens 
das Estradas Municipais dos seguintes bairros: Currupira, Lagoa, Moraes e Camanducaia de Cima;
Indicações do vereador Airton Benedito Domingues de Souza ao Prefeito: nº 81/2023, indica que 
através das Secretaria Municipal de Serviços e de Mobilidade Urbana, sejam instaladas placas de sinalização 
indicando “ÁREA ESCOLAR” e “redutores de velocidade”, nas proximidades da Escola Estadual Helena José 
Bonfá, Bairro Visconde de Soutello, nesta cidade, junto à Estrada Municipal, Socorro – Monte Alegre do Sul; nº 
82/2023, indica, que através da Secretaria Municipal de Serviços, para que seja solucionado o problema de 
águas pluviais na Rua Hermelindo Rodrigues Bueno, Bairro Visconde de Soutello, nesta cidade, em frente à 
entrada de secretaria da Escola Estadual Helena José Bonfá e da antiga estação de trens do bairro; nº 83/2023, 
indica, através da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, para que seja instalada a placa de sinalização do 
terminal rodoviário da cidade, constando o nome do homenageado: “Terminal Rodoviário Antônio Granato”; nº 
84/2023, indica, através da Chefia de Gabinete, para que seja instalada a placa de sinalização do Conselho 
Tutelar de Socorro, constando o nome do homenageado: “Conselho Tutelar Conselheiro Sérgio de Souza”; nº 
91/2023, indica ao senhor Prefeito Municipal, através da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, para 
que seja instalada duas placas de sinalização, uma no início da Rodovia José Vicente Lomônico, próxima ao 
Loteamento Colina Cintra Franco, e outra na mesma rodovia, perto do ‘Mercadinho da Maria’, informando a 
localização do Bairro Lavras do Meio; 
Indicação nº 86/2023 do vereador Alexandre Aparecido de Godoi ao senhor Prefeito: indica que determine 
ao departamento competente que seja realizada a fiscalização quanto ao descuido e presença de matos nos 
terrenos urbanos particulares, localizados na Avenida Prefeito Nadir do Carmo Leme, em terrenos localizados 
atrás da APAE;
Presidente: Determino o devido encaminhamento das proposituras

ORDEM DO DIA
Em única discussão e votação

Projeto de Resolução nº 4/2022 do vereador licenciado Willhams Pereira de Morais: dá nova 
redação ao art. 3.º da Resolução nº 05/2007, que institui o título de “policial e guarda municipal padrão do ano. 
Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;

Em primeira discussão e votação
Projeto de Lei Complementar nº 2/2023 dos vereadores Airton Benedito Domingues de Souza, 
Alexandre Aparecido de Godoi, José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, Marco 
Antonio Zanesco, Osvaldo Brolezzi e Tiago de Faria: institui os procedimentos a serem adotados pelas 
concessionárias de serviços públicos ou terceiros interessados, em obras e/ou serviços executados nas vias e 
logradouros públicos e dá outras providências. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei nº 129/2022 do vereador Tiago de Faria: denomina logradouro público como Estrada 
Municipal José Benedicto de Faria. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei nº 130/2022 do vereador Tiago de Faria: denomina logradouro público como Rua Inês 
Lopes dos Santos. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei nº 135/2022 do vereador licenciado Willhams Pereira de Morais: denomina logradouro 
público como Rua Antonio Bueno Córdoba Junior. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei nº 136/2022 do vereador licenciado Willhams Pereira de Morais: denomina logradouro 
público como Praça Arlindo Vicentini. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei nº 2/2023 do vereador Marco Antonio Zanesco: inclui no Calendário Oficial de Eventos 
do Município de Socorro o ‘Dia Municipal da Filantropia’. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei nº 3/2023 do senhor Prefeito Josué Ricardo Lopes: dispõe sobre a Política Municipal de 
Agroecologia e Produção Orgânica de Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei nº 4/2023 do senhor Prefeito Josué Ricardo Lopes: dispõe sobre a desafetação de áreas 
públicas, que especifica, 01 imóvel (terreno) no Loteamento L´Áqua Pompéia Residencial, medindo 5.873,46 
m² (cinco mil oitocentos e setenta e três metros e quarenta e seis centímetros quadrados), com frente para 
a Avenida Vicente Lomônico; 01 imóvel (terreno) no centro, medindo 1.061,99m² (um mil e sessenta e um 
metros e noventa e nove centímetros quadrados), com frente para a Rua Mazzolini; 01 imóvel (terreno) no 
Bairro San Remo, medindo 454,89m² (quatrocentos e cinquenta e quatro metros e oitenta e nove centímetros 
quadrados), com frente para a Rua Valentin Marconi, em Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por 
unanimidade em votação nominal.

Sessão Extraordinária de 22 de fevereiro de 2023
Presidência: Vereador Airton Benedito Domingues de Souza
Vereadores presentes: Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre Aparecido de Godoi, José Adriano de 
Souza, Lauro Aparecido de Toledo, Marcelo José de Faria, Marco Antonio Zanesco, Osvaldo Brolezzi, Thiago 
Bittencourt Balderi e Tiago de Faria.

ORDEM DO DIA
Em segunda discussão e votação

Projeto de Lei nº 4/2023 do senhor Prefeito Josué Ricardo Lopes: dispõe sobre a desafetação de áreas 
públicas, que especifica, 01 imóvel (terreno) no Loteamento L´Áqua Pompéia Residencial, medindo 5.873,46 
m² (cinco mil oitocentos e setenta e três metros e quarenta e seis centímetros quadrados), com frente para 
a Avenida Vicente Lomônico; 01 imóvel (terreno) no centro, medindo 1.061,99m² (um mil e sessenta e um 
metros e noventa e nove centímetros quadrados), com frente para a Rua Mazzolini; 01 imóvel (terreno) no 
Bairro San Remo, medindo 454,89m² (quatrocentos e cinquenta e quatro metros e oitenta e nove centímetros 
quadrados), com frente para a Rua Valentin Marconi, em Socorro. Deliberação do Plenário: aprovado por 
unanimidade em votação nominal.

COMUNICADO DE OUVIDORIA
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Airton Benedito Domingues 
de Souza, informa que o horário de funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 8h às 11h e das 
13h às 16h de segunda a sexta-feira.

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
Data:27.02.2023 –segunda-feira - às 19h

PAUTA DA ORDEM DO DIA
Em primeira discussão e votação

Projeto de Lei nº 11/2023 do senhor Prefeito Josué Ricardo Lopes: dispõe sobre a permissão para 
permuta de áreas públicas por áreas particulares, conforme especifica.

CONVOCAÇÃO DE 2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
Data:27.02.2023 –segunda-feira – ao término da sessão anterior

PAUTA DA ORDEM DO DIA
Em segunda discussão e votação

Projeto de Lei nº 11/2023 do senhor Prefeito Josué Ricardo Lopes: dispõe sobre a permissão para 
permuta de áreas públicas por áreas particulares, conforme especifica.

RESOLUÇÃO n.º 01/2023
Dá nova redação ao art. 3.º da Resolução nº 05/2007, que institui o título de “policial e guarda municipal padrão do ano’.
AIRTON BENEDITO DOMINGUES DE SOUZA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE 
SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO,
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:
Art. 1.° O art. 3º da Resolução n.º 05/2007, que institui o título de “policial e guarda municipal padrão do ano”, 
passa a ter a seguinte redação:
“Art. 3.º Os diplomas a que se refere o artigo 1º serão outorgados a dois Policiais Militares, a um Policial Civil, dois 
Guardas Municipais e dois bombeiros a serem indicados pelos seus Comandos e, os Guardas Municipais pelo Prefeito 
Municipal, sendo que os indicados não poderão estar respondendo a processos disciplinares, administrativos ou judiciais.”
Art. 2.º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Câmara Municipal da Estância de Socorro, 23 de fevereiro de 2023.
Airton Benedito Domingues de Souza

Presidente da Câmara Municipal
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 11/2023

Redesignação de vereadores nas Comissões Permanentes 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, VEREADOR AIRTON BENEDI-
TO DOMINGUES DE SOUZA, usando de suas atribuições regimentais e legais, resolve:
Art. 1° Redesignar, de acordo com o Requerimento nº 40/2023, para comporem as Comissões Permanentes 
desta Câmara Municipal, nomeadas através dos Atos nº 5 e 8/2023, os seguintes vereadores, conforme abaixo 
especificados:
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO:
José Adriano de Souza
COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA:
Alexandre Aparecido de Godoi
Art. 2° Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, retroagindo, 
porém, seus efeitos a contar desta data.
Câmara Municipal da Estância de Socorro, 23 de fevereiro de 2023.

Airton Benedito Domingues de Souza
Presidente da Câmara Municipal

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DE SESSÃO
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa que a próximas sessões camarárias, que 
se realizarão no dia 27 de fevereiro de 2023, segunda-feira, a partir das 19h, serão transmitidas ao vivo pela internet se-
rão transmitidas ao vivo pela Rádio Socorro e via internet através dos canais da Câmara Municipal no facebook (https://
www.facebook.com/camarasocorro) e no Youtube   (https://www.youtube.com/CamaraMunicipaldeSocorro)  
Airton Benedito Domingues de Souza– Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL ...........................................

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE
SOCORRO CONVIDA POPULAÇÃO

SOCORRENSE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

Em atendimento ao artigo 9º, § 4 da Lei de Responsabilidade Fiscal (L.C. N.º 101/00), 
a Administração Municipal convida toda a população para participar da audiência 
pública referente às metas fiscais do Terceiro Quadrimestre de 2022, a realizar-se no 
dia 28 de Fevereiro, às 18.00h, no Auditório da Câmara Municipal de Socorro, sito a 

Rua XV de Novembro, nº 18 – Centro.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 17 de Fevereiro de 2023.

Josué Ricardo Lopes
Prefeito Municipal

Página 08 Socorro, 24 de fevereiro de 2023


